
 

 

 

 

Besluit van … tot wijziging van het Vuurwerkbesluit in verband met 
implementatie van de Benelux-beschikking betreffende de invoering van een 
pyro-pass en enkele andere wijzigingen 
  
Op de voordracht van de Staatssecretaris van Infrastructuur en Waterstaat van, nr. 
IenW/BSK-, Hoofddirectie Bestuurlijke en Juridische Zaken; 
Gelet op artikel 9.2.2.1, eerste en tweede lid, en artikel 9.5.8, derde, vierde lid en zesde 
lid, van de Wet milieubeheer; 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van, nr. ); 
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Infrastructuur en Waterstaat van, 
nr. IenW/BSK-, Hoofddirectie Bestuurlijke en Juridische Zaken; 
  
Hebben goedgevonden en verstaan: 
  
ARTIKEL I 
 
Het Vuurwerkbesluit wordt als volgt gewijzigd: 
  
A 
 
In de alfabetische rangschikking van artikel 1.1.1, eerste lid, worden de volgende 
begripsbepalingen ingevoegd: 
pyro-pass: controledocument uitgegeven door de bevoegde autoriteit in België, 
Luxemburg of Nederland waarmee de houder kan aantonen dat hem pyrotechnische 
artikelen van categorie F3 en F4, pyrotechnische artikelen voor theatergebruik van 
categorie T2 en andere pyrotechnische artikelen van categorie P2, verstrekt mogen 
worden;    
pyro-passregister: register, bedoeld in artikel 9.5.8, eerste lid, van de Wet milieubeheer; 
verantwoordelijk persoon: persoon met gespecialiseerde kennis, vuurwerkbewerker of 
vuurwerkbeziger die is aangewezen door een tot het toepassen, opslaan of op de markt 
aanbieden van pyrotechnische artikelen gerechtigde rechtspersoon, om namens die 
rechtspersoon pyrotechnische artikelen te hanteren dan wel gebruiken; 
vuurwerkbewerker: persoon die is geregistreerd in het Register vuurwerkbewerkers, 
bedoeld in artikel 4.9, tweede lid, van het Arbeidsomstandighedenbesluit; 
vuurwerkbeziger: persoon die is geregistreerd in het Register vuurwerkbezigers, bedoeld 
in artikel 4.9, eerste lid, van het Arbeidsomstandighedenbesluit.  
 
B 
 
Aan artikel 1.1.3 wordt een lid toegevoegd, luidende: 
3. Hoofdstuk 4 is mede van toepassing op pyrotechnische artikelen van categorie P2. 
 
C 



 

2 

 

 

 
In artikel 1.2.5, tweede lid, wordt “een inschrijvingsbewijs of een vrachtbrief als bedoeld 
in de artikelen 20 onderscheidenlijk 29 van de Wet goederenvervoer over de weg” 
vervangen door “een vrachtbrief als bedoeld in artikel 2.13 van de Wet wegvervoer 
goederen”.  
 
D 
 
Aan artikel 3B.1 wordt een lid toegevoegd, luidende: 
7. De toepassingsvergunning heeft een geldigheidsduur van vijf jaar.  
 
E 
 
Aan artikel 3B.6 wordt een lid toegevoegd, luidende: 
6. Van een wijziging van de gegevens, bedoeld in het eerste lid, onderdeel a, wordt 
onverwijld melding gemaakt bij Onze Minister.    
 
F 
 
Na hoofdstuk 3B wordt een hoofdstuk ingevoegd luidende: 
 
Hoofdstuk 4. De pyro-pass 
 
Artikel 4.1 

1. Marktdeelnemers mogen professioneel vuurwerk, pyrotechnische artikelen voor 
theatergebruik en pyrotechnische artikelen van categorie P2 uitsluitend op de 
markt aanbieden aan personen met gespecialiseerde kennis, op voorlegging van 
een controledocument en een identiteitsbewijs.   

2. Ingeval een natuurlijk persoon optreedt namens een tot het toepassen, opslaan 
of op de markt aanbieden van pyrotechnische artikelen gerechtigde 
rechtspersoon, geldt daarbij bovendien dat de betrokken pyrotechnische 
artikelen uitsluitend mogen worden verstrekt op voorlegging van het 
controledocument en identiteitsbewijs van de door die rechtspersoon 
aangewezen verantwoordelijke persoon.  

3. Voor personen met gespecialiseerde kennis of verantwoordelijke personen die 
als zodanig zijn aangewezen op grond van het recht in België, Luxemburg of 
Nederland, met uitzondering van personen met gespecialiseerde kennis als 
bedoeld in artikel 1.1.2a, eerste lid, onderdelen c tot en met f, vormt de pyro-
pass het controledocument als bedoeld in het eerste lid.  

4. Houders van een pyro-pass die gemachtigd zijn voor vuurwerk van categorie F3 
of F4 worden geacht tevens gemachtigd te zijn voor niet voor particulier gebruik 
aangewezen vuurwerk van categorie F2.  

5. Houders van een pyro-pass die gemachtigd zijn voor pyrotechnische artikelen 
voor theatergebruik van categorie T2 worden geacht tevens gemachtigd te zijn 
voor pyrotechnische artikelen voor theatergebruik van categorie T1.  

6. Marktdeelnemers raadplegen bij de controle van de pyro-pass tevens het pyro-
passregister om de geldigheid van de pyro-pass te controleren.   

7. Voor personen met gespecialiseerde kennis die niet als zodanig zijn aangewezen 
in België, Luxemburg of Nederland, bestaat het controledocument uit een 
schriftelijk bewijs van de toestemming die een persoon in een niet tot de 
Benelux behorende lidstaat van de Europese Unie zoals bedoeld in artikel 1.1.2a, 
tweede lid, heeft gekregen.  



 

3 

 

 

8. Marktdeelnemers die vuurwerk verstrekken als bedoeld in het eerste lid, 
bewaren een kopie van het controledocument in de administratie, samen met de 
betrokken factuur en het betrokken vervoersdocument als dit is vereist 
krachtens bijlage 1 van de Regeling vervoer over land van gevaarlijke stoffen, 
zijnde de Nederlandse vertaling van de bijlagen A en B van het ADR en de 
daarbij behorende aanhangels, gedurende zeven jaar.  

 
Artikel 4.2 

1. De volgende natuurlijke personen komen in aanmerking voor een pyro-pass: 
a. een persoon met gespecialiseerde kennis als bedoeld in artikel 1.1.2a, 

eerste lid, onderdeel a, die tevens vuurwerkbewerker is; 
b. een persoon met gespecialiseerde kennis als bedoeld in artikel 1.1.2a, 

eerste lid, onderdeel b, die tevens vuurwerkbeziger is; 
c. een verantwoordelijke persoon;  
d. een persoon met gespecialiseerde kennis voor pyrotechnische 

artikelen van categorie P2.  
2. De aanvraag van een pyro-pass voor een verantwoordelijk persoon wordt door 

de houder van een toepassingsvergunning tezamen met de verantwoordelijke 
persoon ingediend bij Onze Minister.  

3. Het model voor de pyro-pass, de vereisten voor de aanvraag en de 
aanvraagprocedure, zoals vastgesteld bij ministeriële regeling. , zijn van 
toepassing.  

4. De pyro-pass van vuurwerkbewerkers en vuurwerkbezigers vervalt op het 
moment dat hun registratie in het Register vuurwerkbewerkers onderscheidenlijk 
het Register vuurwerkbezigers eindigt.  

5. De geldigheidsduur van de pyro-pass is gelijk aan de geldigheidsduur van de 
registratie als vuurwerkbewerker of vuurwerkbeziger, tenzij een 
omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 1.1.2a, eerste lid, onderdeel a, of de 
toepassingsvergunning een kortere geldigheidsduur heeft. 

6. Onze Minister trekt de pyro-pass in indien de persoon aan wie de pyro-pass is 
afgegeven:  

a. niet meer voldoet aan de vereisten voor een persoon met 
gespecialiseerde kennis, als bedoeld in artikel 1.1.2a, of niet langer is 
aangewezen door een persoon met gespecialiseerde kennis om 
namens deze persoon vuurwerk te hanteren of gebruiken;  

b. misbruik heeft gemaakt van de pyro-pass. 
7. Onder misbruik als bedoeld in het zesde lid, onderdeel b, wordt in ieder geval 

verstaan: 
a. het op de markt aanbieden van vuurwerk van categorie F3 en F4, 

pyrotechnische artikelen voor theatergebruik van categorie T2 en 
andere pyrotechnische artikelen van categorie P2 aan een ander dan 
een persoon met gespecialiseerde kennis; 

b. de opslag daarvan op een daartoe niet vergunde locatie. 
8. Onze Minister vermeldt in het register indien de pyro-pass wordt ingetrokken of 

is vervallen. 
 
Artikel 4.3 
De volgende gegevens en bescheiden worden opgenomen in het pyro-passregister: 

a. een afschrift van de pyro-pass; 
b. een bewijs dat  de aanvrager is aangewezen als persoon met gespecialiseerde 

kennis voor pyrotechnische artikelen van categorie P2; of 
c. een bewijs van registratie van de aanvrager als vuurwerkbeziger of 

vuurwerkbewerker; en 



 

4 

 

 

d. in voorkomend geval een afschrift van de toepassingsvergunning of 
omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 1.1.2a, eerste lid, onderdeel a; 
 

 
Artikel 4.4  
Onze Minister draagt er zorg voor dat de gegevens en bescheiden die in het pyro-
passregister zijn ingevoerd, onverwijld ter beschikking worden gesteld aan de instanties 
waarvoor de gegevens en bescheiden op grond van artikel 4.5, eerste en tweede lid, 
toegankelijk zijn.  
 
Artikel 4.5  

1. De gegevens en bescheiden die in het pyro-passregister zijn opgenomen, zijn 
toegankelijk voor de bevoegde instanties in België, Luxemburg en Nederland die 
belast zijn met het toezicht op de naleving van de voor pyrotechnische artikelen 
geldende regels en met de handhaving van die regels. 

2. De gegevens en bescheiden die in het pyro-passregister zijn opgenomen, zijn 
toegankelijk voor marktdeelnemers als bedoeld in artikel 4.1, eerste lid, 
teneinde de geldigheid van de controledocumenten en pyro-pass te controleren.   

3. Voor de toegang tot het pyro-passregister wordt gebruikgemaakt van 
eHerkenning of een ander door de registerbeheerder aangewezen elektronisch 
authenticatiemiddel.  

4. De toegang tot het pyro-passregister is beperkt tot medewerkers van de in het 
eerste en tweede lid bedoelde instanties en bedrijven die rechtstreeks zijn 
betrokken bij de uitvoering van de wettelijke taak van de betrokken instantie 
dan wel de werkzaamheden die het betrokken bedrijf ten behoeve van de 
verkoop van pyrotechnische artikelen verricht en die door de instantie of bedrijf 
zijn geautoriseerd.  

5. Met betrekking tot de wijze van invoering en raadpleging van gegevens en 
bescheiden in het pyro-passregister door degenen die toegang tot dat systeem 
hebben, met inbegrip van het vereiste betrouwbaarheidsniveau van de 
eHerkenning, zijn bij ministeriële regeling vastgestelde nadere regels van 
toepassing.  
 

Artikel 4.6  
De gegevens en bescheiden die in het pyro-passregister zijn opgenomen, worden twaalf 
jaar bewaard.  
 
 
Artikel II Overgangsbepaling 
 
Onverminderd het bepaalde in artikel 3B.1, zesde lid, verliezen toepassingsvergunningen 
die ten tijde van de inwerkingtreding van dit besluit reeds waren verleend hun geldigheid 
met ingang van 1 januari 2025. 
 
Artikel III 
 
Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat voor de 
verschillende artikelen of onderdelen daarvan verschillend kan worden vastgesteld.  
  
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst. 
  
 
  



 

5 

 

 

  
  
  
 
DE STAATSSECRETARIS VAN INFRASTRUCTUUR EN WATERSTAAT, 
  
  
  
  



 

6 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING 
 
Algemeen 
 

1. Inleiding 
 
Dit besluit heeft tot doel een Benelux-beschikking1 op het gebied van vuurwerk te 
implementeren in het Vuurwerkbesluit. Met dit besluit wordt het pyro-passregister nader 
geoperationaliseerd, zoals aangekondigd in de memorie van toelichting bij het 
wetsvoorstel tot wijziging van enkele wetten van het Ministerie van Infrastructuur en 
Waterstaat (Verzamelwet IenW 2021).2 De instelling van het pyro-passregister is 
geregeld in artikel 9.5.8, van de Wet milieubeheer (hierna: Wm). De uitwerking daarvan 
vindt plaats bij dit besluit. De technische details van het register en het aanvraagproces 
worden uitgewerkt bij ministeriële regeling. De basis voor dit besluit is de tekst van het 
Vuurwerkbesluit zoals dit komt te luiden na de inwerkingtreding van de Omgevingswet 
en de wijziging van het Vuurwerkbesluit die tegelijk met de Omgevingswet in werking 
treedt (Stb. 2022, 291).  
 

2. Implementatiewetgeving 
 

Op grond van richtlijn 2013/29/EU3 (hierna: de Pyrorichtlijn) mogen bepaalde 
pyrotechnische artikelen uitsluitend op de markt worden aangeboden aan personen met 
gespecialiseerde kennis. Op 7 december 2020 is een Benelux-beschikking getekend die 
ertoe strekt een eenvormig controledocument in te voeren opdat een persoon die de 
desbetreffende pyrotechnische artikelen wenst aan te schaffen, ook in een 
grensoverschrijdende context kan bewijzen dat hij over de daarvoor vereiste 
gespecialiseerde kennis beschikt. De invoering van de pyro-pass, een eenvormig 
controledocument binnen de Benelux, kan het een verkoper van dergelijke 
pyrotechnische artikelen in een Benelux-land eenvoudiger maken om een document op 
echtheid en geldigheid te controleren. Daarmee wordt een belemmering voor de goede 
werking van de interne markt weggenomen. Daarnaast kan dit instrument een 
belangrijke bijdrage leveren aan de strijd tegen de illegale handel en het voorkomen van 
letsel en materiële schade. De Benelux-landen wensen hiermee het voortouw te nemen 
binnen de EU, met de bedoeling een regeling die uiteindelijk ook zal kunnen gelden ten 
aanzien van personen die in andere EU-lidstaten als persoon met gespecialiseerde 
kennis zijn gemachtigd.  
 
De Benelux-beschikking is beperkt in omvang en onderwerp. De Benelux-beschikking is 
niet  gericht op de harmonisatie van inhoudelijke eisen die de onderscheidenlijke 
Benelux-landen al dan niet stellen om iemand te machtigen als persoon met 
gespecialiseerde kennis.4 De Benelux-beschikking brengt evenmin verandering in de 
huidige – Europese of Nederlandse – verboden om bepaalde pyrotechnische artikelen 
beschikbaar te stellen aan het grote publiek. Ook bevat de Benelux-beschikking geen 
voorschriften inzake het hanteren en/of het gebruik van pyrotechnische artikelen na de 
aanschaf ervan.  

 
1 Beschikking van het Benelux Comité van Ministers betreffende de invoering van een pyro-pass – 
M (2020) 14 (Benelux Publicatieblad 2021, nr 1), gewijzigd bij M (2022) 9.  
2 Kamerstukken II 2022-2023, 36268, nr. 3, p. 8. 
3 Richtlijn 2013/29/EU van het Europees Parlement en de Raad van 12 juni 2013 betreffende de 
harmonisatie van de wetgevingen van de lidstaten inzake het op de markt aanbieden van 
pyrotechnische artikelen (PbEU 2013, L 178).  
4 Meer convergentie wordt echter wel nagestreefd door middel van aanbeveling M (2020) 15 van 
het Benelux-Comité van Ministers betreffende de eisen inzake gespecialiseerde kennis voor het 
hanteren en/of gebruiken van pyrotechnische artikelen.  



 

7 

 

 

 
3. Hoofdlijnen van het voorstel 

 
Het oneigenlijk gebruik van pyrotechnische artikelen door niet daartoe bevoegde 
personen is een hardnekkig probleem dat jaarlijks tot veel letsel en schade lijdt. 
Bepaalde soorten zwaardere pyrotechnische artikelen mogen uitsluitend op de markt 
worden aangeboden aan personen met gespecialiseerde kennis. Degene die dergelijke 
producten wil aanschaffen in een grensoverschrijdende context, kan weliswaar een 
document voorleggen uit een ander land om dit aan te tonen, maar de verkoper is dan 
niet goed in staat om de echtheid en geldigheid van dat document op afdoende wijze te 
beoordelen. Met de invoering van de pyro-pass als eenvormig controledocument kan dit 
worden verholpen, voor wat betreft personen die in een ander Benelux-land als persoon 
met gespecialiseerde kennis zijn gemachtigd. Hiermee kunnen de legale handelsstromen 
zichtbaar worden gemaakt waardoor  de illegale verkoop van professioneel vuurwerk 
beter kan worden teruggedrongen. Daarnaast  wordt  een bijdrage geleverd aan de 
goede werking van de interne markt voor professionele vuurwerkafstekers die hun 
diensten in een ander land wensen te verlenen.  
 
In de onderhavige wijziging van het Vuurwerkbesluit wordt uitgewerkt in welke gevallen 
de controle van de vereiste controledocumenten dient plaats te vinden aan de hand van 
de pyro-pass, de plicht om dit te controleren en de gronden voor intrekking. Daarnaast 
wordt ook de toegankelijkheid van het pyro-passregister nader uitgewerkt.  
 
Marktdeelnemers (fabrikanten, importeurs en distributeurs) die professioneel vuurwerk, 
pyrotechnische artikelen voor theatergebruik en pyrotechnische artikelen van categorie 
P2 op de markt aanbieden worden met dit voorstel verplicht de documenten te 
controleren om na te gaan of deze persoon gerechtigd is deze pyrotechnische artikelen 
te kopen. Voor personen die op grond van het recht van de Benelux-landen zijn 
aangewezen als persoon met gespecialiseerde kennis of verantwoordelijk persoon vindt 
deze controle plaats aan de hand van de pyro-pass. De marktdeelnemer kan vervolgens 
aan de hand van de pyro-pass in het daarvoor ingerichte systeem nagaan of de pyro-
pass geldig is. De marktdeelnemer is bovendien verplicht om een kopie van de pyro-
pass en de factuur te bewaren in zijn administratie. De pyro-pass kan worden 
ingetrokken op het moment dat de aanwijzing als persoon met gespecialiseerde kennis 
of verantwoordelijk persoon niet langer geldig is of in geval van misbruik.  
 
Daarnaast wordt van de gelegenheid gebruik gemaakt om een geldigheidsduur aan de 
toepassingsvergunning te verbinden en worden enkele kleine omissies hersteld. In de 
artikelsgewijze toelichting wordt hier nader op ingegaan.  
 

4. Verhouding tot hoger recht 
 
Europees recht 
Pyrotechnische artikelen zijn in belangrijke mate gereguleerd via de Pyrorichtlijn. Artikel 
5 van deze richtlijn bepaalt dat lidstaten de nodige maatregelen moeten nemen om 
ervoor te zorgen dat pyrotechnische artikelen uitsluitend op de markt worden 
aangeboden indien zij aan de eisen van deze richtlijn voldoen. Artikel 6 van die richtlijn 
omschrijft vuurwerk van categorie F4, pyrotechnische artikelen voor theatergebruik van 
categorie T2 en andere pyrotechnische artikelen van categorie P2 als uitsluitend 
bestemd om door personen met gespecialiseerde kennis te worden gebruikt en bepaalt 
dat de lidstaten de Europese Commissie op de hoogte moeten brengen van de 
procedures volgens welke zij personen met gespecialiseerde kennis identificeren en 
machtigen. Artikel 7, derde lid, van de Pyrorichtlijn bepaalt dat bovengenoemde 
artikelen door fabrikanten, importeurs of distributeurs uitsluitend aan personen met 
gespecialiseerde kennis op de markt mogen worden aangeboden. Op grond van artikel 
4, tweede lid, van de Pyrorichtlijn, kan een lidstaat maatregelen nemen om bepaalde 
pyrotechnische artikelen te verbieden of te beperken. Zodoende is in Nederland 
bijvoorbeeld het op de markt aanbieden van pyrotechnische artikelen van categorie T1, 



 

8 

 

 

vuurwerk van categorie F3 en bepaalde artikelen van categorie F2 aan personen die niet 
over gespecialiseerde kennis beschikken, geheel verboden.  
 
Benelux 
De rechtsgrond voor de Benelux-beschikking is artikel 6, tweede lid, onderdeel a, van 
het Verdrag tot instelling van de Benelux Unie en artikel 1, onder b, van het Protocol van 
29 april 1969 inzake de afschaffing van controles en formaliteiten aan de binnengrenzen 
van de Benelux en inzake de opheffing van de belemmeringen van het vrije verkeer. Op 
grond van deze bepalingen kan het Comité van Ministers beschikkingen nemen met het 
oog op de coördinatie van de wetgevingen van de drie Benelux-landen, ten einde 
bepaalde belemmeringen weg te nemen. De Benelux-beschikking is in eerste instantie 
gericht op de goede werking van de interne markt voor pyrotechnische artikelen. Dit 
maakt de verkoop van pyrotechnische artikelen eenvoudiger aan personen die over de 
benodigde gespecialiseerde kennis beschikken. Daarnaast levert de Benelux-beschikking 
ook een bijdrage aan de strijd tegen de illegale handel en het voorkomen van letsel en 
materiële schade, waarbinnen de Benelux Unie een voortrekkersrol wenst te spelen.  
 

5. Verhouding tot nationale regelgeving 
 
Pyrotechnische artikelen zijn in het Nederlandse recht hoofdzakelijk geregeld in het 
Vuurwerkbesluit. Artikel 9.2.2.1, eerste en tweede lid, van de Wm vormt de 
voornaamste grondslag voor het Vuurwerkbesluit. Voor de implementatie van het pyro-
passregister is echter een specifieke grondslag vereist in verband met de verwerking van 
persoonsgegevens, die daarvoor is gerealiseerd in artikel 9.5.8 van de Wm. Het 
onderhavige besluit is daarmee gebaseerd op zowel artikel 9.2.2.1, eerste en tweede lid, 
als artikel 9.5.8, derde en vierde lid, van de Wm.  
 
In artikel 1.1.2a, eerste lid, van het Vuurwerkbesluit worden personen met 
gespecialiseerde kennis aangewezen. Op grond van artikel 1.1.2a, tweede lid, wordt als 
een persoon met gespecialiseerde kennis tevens aangewezen een persoon die als 
zodanig met betrekking tot vuurwerk en pyrotechnische artikelen voor theatergebruik is 
aangewezen in een andere lidstaat van de Europese Unie.  
 
In de praktijk wordt de grootste groep personen met gespecialiseerde kennis gevormd 
door de houders van een toepassingsvergunning (artikel 1.1.2a, eerste lid, onderdeel b). 
De houder van een toepassingsvergunning kan gelet op artikel 3B.1, zesde lid, echter 
zowel een rechtspersoon als een natuurlijke persoon zijn, terwijl de pyro-pass op grond 
van de Benelux-beschikking uitsluitend aan een natuurlijk persoon kan worden 
verstrekt. De Benelux-beschikking bevat daarnaast echter ook de figuur van een 
“verantwoordelijk persoon”. Dit is een persoon die door een tot het opslaan of op de 
markt aanbieden van pyrotechnische artikelen gerechtigde rechtspersoon is aangewezen 
om namens die rechtspersoon pyrotechnische artikelen te hanteren dan wel gebruiken.  
 
De persoon die daadwerkelijk het vuurwerk afsteekt is meestal niet dezelfde 
(rechts)persoon als de houder van een toepassingsvergunning. Voor het afsteken van 
professioneel vuurwerk is een opleiding en registratie vereist op grond van regelgeving 
uit het Arbeidsomstandighedenbesluit. Om een toepassingsvergunning te kunnen 
verkrijgen moeten aanvragers onder meer een afschrift van een geldige inschrijving in 
het Register vuurwerkbezigers, bedoeld in artikel 4.9, eerste lid, van het 
Arbeidsomstandighedenbesluit, overleggen dat is afgegeven aan de persoon door wie de 
handelingen, waarop de aanvraag betrekking heeft, worden verricht en dat betrekking 
heeft op die handelingen. Daarnaast zijn er ook vuurwerkbewerkers (artikel 4.9, tweede 
lid, van het Arbeidsomstandighedenbesluit), die arbeid verrichten bestaande uit het 
verkopen, bewerken of beschikbaar stellen van consumentenvuurwerk, professioneel 
vuurwerk of pyrotechnische artikelen voor theatergebruik. Deze personen worden 
aangewezen als “verantwoordelijk persoon”.  
 
Op grond van het Arbeidsomstandighedenbesluit en nader uitgewerkt in de 
Arbeidsomstandighedenregeling is geregeld wie inzage en toegang hebben tot het 



 

9 

 

 

register van vuurwerkbewerkers en vuurwerkbezigers. Op grond van artikel 1.5o, 
onderdeel c, van het Arbeidsomstandighedenbesluit kunnen de registers worden 
geraadpleegd door andere direct betrokkenen (naast onder meer de opdrachtgever of de 
door de opdrachtgever gemachtigde) voor wat betreft het geregistreerd of geschorst zijn 
van een persoon. In de toelichting bij dat besluit wordt opgemerkt dat hierbij gedacht 
kan worden aan bijvoorbeeld overheidsinstanties die besluiten nemen op basis van het 
Vuurwerkbesluit. Dit is relevant om na te gaan of de registratie van een 
vuurwerkbewerker of vuurwerkbeziger geldig is in het kader van de pyro-pass.  
 
Het model voor de pyro-pass en de meer technische details zullen, zoals in de wettelijke 
grondslag bepaald, in een ministeriële regeling worden uitgewerkt.  
 

6. Gevolgen (m.u.v. financiële gevolgen) 
 
Gevolgen voor de regeldruk 
Deze wijziging van het Vuurwerkbesluit heeft regeldrukgevolgen voor diverse partijen in 
de vuurwerkbranche. Dat geldt voor de marktdeelnemers en de personen die een pyro-
pass moeten aanvragen. Bij de berekening van de administratieve lasten wordt de 
Rijksbrede methodiek voor regeldrukeffecten voorgeschreven, waarin wordt uitgegaan 
van € 50 aan kosten per uur. 
 
Marktdeelnemers zijn straks verplicht om bij de verkoop van bepaalde pyrotechnische 
artikelen de pyro-pass te vragen, de geldigheid daarvan te controleren in het pyro-
passregister en het bewijs hiervan te bewaren bij de administratie. Op dit moment zijn 
deze partijen ook al gehouden om na te gaan of de persoon die pyrotechnische artikelen 
koopt, een persoon met gespecialiseerde kennis is. Daarmee zijn de gevolgen van de 
invoering van de pyro-pass voor deze partijen klein, en zal het de controle zelfs juist 
gemakkelijker maken. Wel zullen marktdeelnemers kennis moeten nemen van de nieuwe 
verplichtingen; hiervoor wordt eenmalig ongeveer 1 uur gerekend per marktdeelnemer. 
Daarnaast zijn marktdeelnemers verplicht om informatie in hun administratie te 
bewaren, hiervoor wordt 5 minuten per handeling gerekend per marktdeelnemer. Er zijn 
ongeveer 10 marktdeelnemers actief in Nederland. Dit betekent dat de regeldruk van 
onderhavige wijzigingen voor deze doelgroep  vrijwel nihil is.    
 
Voor personen met gespecialiseerde kennis of verantwoordelijke personen betekent de 
wijziging van het Vuurwerkbesluit dat zij aan de hand van de pyro-pass moeten kunnen 
aantonen dat zij als zodanig gemachtigd zijn. Zij moeten een pyro-pass aanvragen. Dit 
betekent voor deze partijen een extra handeling, maar er worden evenwel geen nieuwe 
opleidingseisen of andere eisen gesteld. De gevolgen zijn daarmee voor deze doelgroep 
zo beperkt mogelijk gehouden. Voor het kennisnemen van de verplichting en de 
aanvraag van de pyro-pass en het verzamelen van de benodigde gegevens wordt 2 uur 
gerekend. Op dit moment is het moeilijk in te schatten hoeveel personen een pyro-pass 
zullen aanvragen. Naar verwachting zijn dit tussen de 50 à 150 personen. Dit betekent 
dat de regeldruk van onderhavige wijzigingen voor deze doelgroep als geheel geschat 
wordt op in totaal € 5000 tot € 15.000.    
 
Met onderhavig besluit wordt een geldigheidsduur verbonden aan de 
toepassingsvergunning. Dit betekent dat de toepassingsvergunning na afloop van de 
geldigheidsduur opnieuw moet worden aangevraagd. Op dit moment zijn er ongeveer 75 
houders van een toepassingsvergunning. De aanvraag van de toepassingsvergunning, 
inclusief de daarvoor benodigde Verklaring omtrent gedrag (hierna: VOG), wordt geschat 
op 2 uur. Voor de aanvraag van de vergunning zelf worden geen kosten gerekend. Dit 
betekent dat voor deze specifieke doelgroep in totaal de regeldruk geschat wordt op 
ongeveer € 7.500.  
 
Effectiviteit en doelmatigheid 
Nu het systeem van de pyro-pass alleen in de Benelux wordt ingevoerd, zal de 
effectiviteit en doelmatigheid in eerste instantie beperkt zijn. De invoering heeft echter 
ook een belangrijke proeftuinfunctie en vanuit de EU worden de resultaten gevolgd. 



 

10 

 

 

Vanuit de Benelux is het streven dat de pyro-pass binnen de Europese Unie wordt 
uitgerold. 
 
Gevolgen voor de privacy 
Het onderhavige besluit leidt ertoe dat persoonsgegevens worden verwerkt. Het 
wetsvoorstel waarmee het pyro-passregister is ingesteld is hiervoor de primaire 
grondslag; in het kader daarvan is een DPIA opgesteld en is de Autoriteit 
Persoonsgegevens om advies gevraagd. In dat kader zijn geen opmerkingen gemaakt.  
 
Voor de nu voorliggende wijziging is een nieuwe DPIA opgesteld. De Minister van 
Infrastructuur en Waterstaat (IenW) is verwerkingsverantwoordelijke. In het kader van 
het onderhavige besluit worden diverse gegevensverwerkingen voorzien, namelijk de 
aanvraag van de pyro-pass, het beoordelen daarvan, en de uitgifte van de pyro-pass. 
Daarnaast worden de noodzakelijke gegevens - zoals verplicht door de Benelux-
beschikking – bewaard in het pyro-passregister. Wanneer door een marktdeelnemer 
pyrotechnische artikelen van categorie F3,  F4, T2, of P2 worden verkocht, is deze 
verkoper verplicht de pyro-pass en het identiteitsbewijs te controleren, en het pyro-
passregister te raadplegen. Daarnaast dient de marktdeelnemer bepaalde documenten 
zoals vermeld in artikel 4.1, achtste lid, op te slaan in zijn administratie. Tot slot worden 
persoonsgegevens verwerkt wanneer instanties die belast zijn met het toezicht op de 
naleving van de voor pyrotechnische artikelen geldende regels en de handhaving van die 
regels, toegang krijgen tot bijvoorbeeld het register. Zowel in het kader van de Benelux-
beschikking, als bij onderhavige implementatie is rekening gehouden met het 
proportionaliteits- en subsidiariteitsvereiste. Bij alle verwerkingen worden niet meer 
persoonsgegevens verwerkt dan nodig, en deze worden ook niet verder verwerkt dan 
voor het doel waarvoor zij verkregen zijn (doelbinding), behoudens in het kader van het 
toezicht op de naleving van de voor pyrotechnische artikelen geldende regels en de 
handhaving van die regels door de betreffende instanties. Dit laatste is bijvoorbeeld aan 
de orde wanneer het Openbaar ministerie (hierna: OM) toegang tot het register krijgt.  
 
De gegevens worden niet langer bewaard dan noodzakelijk. De gegevens en bescheiden 
die in het pyro-passregister zijn opgenomen, worden voor twaalf jaar bewaard. Hiervoor 
wordt aangesloten bij de maximale verjaringstermijn van vuurwerkdelicten.   
Marktdeelnemers bewaren een kopie van het controledocument in de administratie, 
samen met de betrokken factuur en, in voorkomend geval, het betrokken 
vervoersdocument gedurende zeven jaar. Hiervoor wordt aangesloten bij de nationale 
bewaartermijn van administratie. 
 
De uitgifte van de pyro-pass en de uitvoering en beheer van het pyro-passregister zal in 
mandaat worden uitgevoerd door een nog nader te bepalen organisatie. Hiervoor zullen 
de noodzakelijke overeenkomsten, zoals een verwerkingsovereenkomst, worden 
gesloten. 
 

7. Uitvoering & Handhaving 
 
Het pyro-passregister dient te worden gemaakt en beheerd. Deze bevoegdheid is in dit 
besluit verleend aan de Minister van IenW. PM  
 
De vuurwerkregelgeving wordt zowel bestuursrechtelijk als strafrechtelijk gehandhaafd. 
Bestuursrechtelijk kan op grond van de Wm een last onder dwangsom dan wel last 
onder bestuursdwang worden opgelegd. De Inspectie Leefomgeving en Transport (ILT) 
ziet toe op de bepalingen die betrekking hebben op de veiligheid en kwaliteit van het 
vuurwerk dat in de handel wordt gebracht door bedrijven. De ILT is toezichthouder voor 
het transport van gevaarlijke stoffen, waaronder vuurwerk op grond van de 
vervoersregelgeving en voor de in- en uitvoer van vuurwerk door bedrijven op grond 
van het Vuurwerkbesluit. De ILT geeft ook de toepassingsvergunningen af. Het 
ontwerpbesluit is op xx voorgelegd aan de ILT voor een toets van de handhaafbaarheid, 
uitvoerbaarheid en fraudebestendigheid. Het besluit is door de ILT beoordeeld als … PM 
HUF-toets.   



 

11 

 

 

 
Diverse bepalingen in het Vuurwerkbesluit zijn strafbaar gesteld in de Wet op de 
economische delicten en deze worden gehandhaafd door de politie en het OM. Dit geldt 
bijvoorbeeld voor de verkoop van vuurwerk aan particulieren van professioneel 
vuurwerk. In de Verzamelwet IenW 2021 wordt  de Wet op de economische delicten 
gewijzigd om artikel 9.5.8, zesde lid, ook strafrechtelijk te handhaven. De strafmaat 
bedraagt in het geval van een misdrijf maximaal een gevangenisstraf van ten hoogste 
zes jaren, taakstraf of geldboete van de vijfde categorie (thans €90.000). Het 
ontwerpbesluit is op xx voorgelegd aan het OM. PM HUF-toets 

 
8. Financiële gevolgen 

 
Op grond van artikel 9.5.8, vijfde lid, van de Wm is het mogelijk om een tarief te vragen 
voor de aanvraag van de pyro-pass. Thans wordt hier niet in voorzien  Daarmee zijn de 
financiële gevolgen voor de sector met dit voorstel zeer beperkt. Voor de 
toepassingsvergunning wordt geen tarief gevraagd, daarmee leidt het invoeren van een 
geldigheidsduur niet tot hogere kosten.  
 
 

9. Advies en consultatie 
Bij de totstandkoming van dit besluit zijn diverse partijen geconsulteerd. Hierboven is al 
ingegaan op de uitvoeringstoetsen van OM en ILT. Een eerste concept is ook besproken 
met vertegenwoordigers van de VEN (Vereniging Evenementenvuurwerk Nederland), de 
BPN (Belangenvereniging Pyrotechniek Nederland) en de Stichting VuurwerkCheck. Naar 
aanleiding daarvan is in het besluit opgenomen dat houders van een pyro-pass die 
gemachtigd zijn voor vuurwerk van categorie F3 of F4 tevens geacht worden gemachtigd 
te zijn voor niet voor particulier gebruik aangewezen vuurwerk van categorie F2. Ook is 
geregeld dat houders van een pyro-pass die gemachtigd zijn voor pyrotechnische 
artikelen voor theatergebruik van categorie T2 tevens worden geacht gemachtigd te zijn 
voor pyrotechnische artikelen voor theatergebruik van categorie T1. De branche heeft 
aangegeven de aanpak van de illegale handel met vuurwerk belangrijk te vinden, maar 
hebben twijfels bij de effectiviteit van de pyro-pass op de illegale handelsstromen, ook 
omdat het enkel binnen de Benelux wordt ingevoerd. De pyro-pass is een instrument dat 
onderdeel is van een breder pakket aan maatregelen om de illegaliteit met professioneel 
vuurwerk terug te dringen. Inzet vanuit de Benelux is om de pyro-pass binnen de 
Europese Unie uit te rollen. De branche heeft aangegeven de invoering van de pyro-pass 
te zien als een toename van de administratieve lasten, omdat zij menen dat de pyro-
pass een dubbeling is met de melding op grond van artikel 1.4.1 van het 
Vuurwerkbesluit. De administratieve lasten zijn, zoals toegelicht in paragraaf 6 van de 
toelichting, zo beperkt mogelijk gehouden. De pyro-pass maakt het voor 
marktdeelnemers gemakkelijker om te controleren of een koper over de vereiste 
vergunningen beschikt. Er is bovendien geen sprake van een dubbeling met het 
meldingssysteem bedoeld in artikel 1.4.1 van het Vuurwerkbesluit, omdat de doelstelling 
van het meldingssysteem niet één op één vergelijkbaar is met het doel van de pyro-
pass. Het meldingsysteem ziet op het in kaart brengen van grensoverschrijdende 
productstromen, terwijl de pyro-pass betrekking heeft op verkooptransacties. 
 
Vanwege de zeer beperkte gevolgen voor de regeldruk heeft er geen MKB-toets 
plaatsgevonden. 
 
 
Op xx is advies gevraagd aan de Autoriteit Persoonsgegevens…  
 
Er heeft een internetconsultatie plaatsgevonden over het onderhavige besluit. Ook is het 
ontwerpbesluit  op grond van artikel 21.6, vierde lid, voorgepubliceerd in de 
Staatscourant om een ieder de gelegenheid te bieden binnen een termijn van vier weken 
opmerkingen over het ontwerp schriftelijk ter kennis van Onze Minister te brengen. In 
dat geval kan van internetconsultatie afgezien worden.  
PM opmerkingen internetconsultatie en voorpublicatie. 



 

12 

 

 

 
Daarnaast is het ontwerpbesluit aangeboden op datum x aan de Eerste en Tweede 
Kamer in het kader van de wettelijk verplichte voorhang (artikel 21.6, vierde lid, Wm). 
PM inbreng voorhang. 
 

10. Evaluatie 
 
Dit besluit en de werking van de pyro-pass zullen worden geëvalueerd na drie jaar. Dit is 
mede van belang om te kunnen bepalen of dit systeem werkt binnen de Benelux en om 
input te leveren voor een eventuele invoering op Europees niveau.  
 

11. Overgangsrecht en inwerkingtreding 
 
Er is overgangsrecht wenselijk ten aanzien van de geldigheidsduur van de 
toepassingsvergunning om te voorkomen dat vergunningen die (ver) in het verleden zijn 
verleend ineens niet langer geldig zijn. Daartoe is een overgangstermijn ingesteld van 
een jaar. Deze termijn biedt zowel de sector als de vergunningverlener voldoende tijd 
om een aanvraag te doen.  
 
Op grond van artikel 7, tweede lid, van de Benelux-beschikking dienen de Benelux-
landen de nodige wettelijke, strafrechtelijke, regelgevende en bestuursrechtelijke 
bepalingen in werking laten treden om aan de bepalingen van deze Benelux-beschikking 
te voldoen uiterlijk binnen drie jaar na de inwerkingtreding van de Benelux-beschikking. 
De Benelux-beschikking is in werking getreden op 7 december 2020, dus dit betekent 
dat de implementatie van deze Benelux-beschikking op 7 december 2023 afgerond dient 
te zijn. De inwerkingtreding van dit besluit zal bij koninklijk besluit plaatsvinden, waarbij 
het streven is onderhavige wijziging op 1 januari 2024 in werking te laten treden. 
Inwerkingtreding op 1 januari 2024 is gewenst in verband met de gerelateerde wijziging 
van het Arbeidsomstandighedenbesluit (Stb. 2019, 471), die ook op deze datum in 
werking treedt. PM nader overgangsrecht indien noodzakelijk. 
 
Artikelsgewijs 
 
Artikel I, onderdeel A 
 
In deze bepaling worden enkele begripsbepalingen toegevoegd aan artikel 1.1.1, eerste 
lid, van het Vuurwerkbesluit. Het begrip verantwoordelijk persoon volgt uit de Benelux-
beschikking. Voor de Nederlandse situatie is naast een persoon met gespecialiseerde 
kennis, meer concreet ingevuld dat dit  een vuurwerkbewerker of vuurwerkbeziger kan 
zijn die is aangewezen door een tot het opslaan of op de markt aanbieden van 
pyrotechnische artikelen gerechtigde rechtspersoon (vaak de houder van de 
toepassingsvergunning). Met de begrippen vuurwerkbewerker en vuurwerkbeziger wordt 
aangesloten bij de systematiek van het Arbeidsomstandighedenbesluit waarin de 
registratie van deze beroepen geregeld is. Daarmee wordt geborgd dat dit een persoon 
is die vakinhoudelijke kennis heeft van de betreffende vuurwerkartikelen en daarvoor 
een opleiding heeft gevolgd.  
 
Artikel I, onderdeel B 
 
Artikel 1.1.3 bevat het toepassingsbereik van het Vuurwerkbesluit. Bij de wijziging van 
het Vuurwerkbesluit van 20 juni 2022 (Stb. 2022, 291) is dit uitgebreid naar 
pyrotechnische artikelen van de categorieën P1 en P2 die als vuurwerk worden gebruikt 
of kennelijk zijn bestemd om als vuurwerk te worden gebruikt. Met deze nu voorliggende 
wijziging is het noodzakelijk dit aan te vullen omdat de verkoop van P2 niet is 
toegestaan zonder controle van de controledocumenten, ook wanneer dit artikel niet 
wordt gebruikt of kennelijk is bestemd om als vuurwerk te worden gebruikt.  De 
uitbreiding van het toepassingsbereik op dit punt geldt echter alleen voor het nieuwe 
hoofdstuk 4 van het Vuurwerkbesluit.  
 



 

13 

 

 

Artikel I, onderdeel C 
 
Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om een verwijzing naar een inmiddels vervallen 
wet te corrigeren. In artikel 1.2.5, tweede lid, werd verwezen naar bepalingen uit de 
Wet goederenvervoer over de weg. Deze wet is echter per 1 mei 2009 vervallen en 
vervangen door de Wet wegvervoer goederen. Het oude artikel 20 van de Wet 
goederenvervoer over de weg, dat kort gezegd de inschrijvingsplicht en daarbij 
behorend inschrijvingsbewijs inhield, is daarbij komen te vervallen. Artikel 29, het 
verbod om vervoer te verrichten zonder dat een vrachtbrief is opgemaakt is, is 
inhoudelijk vervangen door artikel 2.13 van de Wet wegvervoer goederen. Artikel 1.2.5, 
tweede lid, is dienovereenkomstig aangepast.  
 
Artikel I, onderdeel D 
 
De toepassingsvergunning wordt thans verleend voor onbepaalde tijd. Bij de 
implementatie van deze Benelux-beschikking is gebleken dat dit niet langer wenselijk is. 
Door aan de toepassingsvergunning een geldigheidsduur van vijf jaar te verbinden, dient  
binnen vijf jaar opnieuw gecontroleerd te worden of de aanvrager (nog) aan alle 
vereisten voldoet, zoals een VOG. Dit komt het toezicht en de handhaving op de 
toepassingsvergunning ten goede. 
 
Artikel I, onderdeel F 
 
Na hoofdstuk 3B wordt een nieuw hoofdstuk in het Vuurwerkbesluit ingevoegd met de 
belangrijkste bepalingen voor de pyro-pass.  
 
Artikel 4.1 
Artikel 4.1, eerste lid, bevat de verbodsbepaling voor marktdeelnemers om de in dat lid 
bepaalde pyrotechnische artikelen op de markt aan te bieden zonder controle van 
documenten van personen met gespecialiseerde kennis. In het tweede lid wordt 
geregeld dat wanneer pyrotechnische artikelen worden verstrekt en een natuurlijk 
persoon die is aangewezen namens een rechtspersoon optreedt van deze 
verantwoordelijke persoon het controledocument en identiteitsbewijs gecontroleerd dient 
te worden. In het derde lid is geregeld welke personen met gespecialiseerde kennis of 
verantwoordelijke personen dit dienen aan te tonen met een pyro-pass. De eisen van de 
Pyro-richtlijn en daarmee ook van de Benelux-beschikking zijn niet van toepassing op 
pyrotechnische artikelen voor niet-commercieel gebruik, overeenkomstig de nationale 
wetgeving, door strijdkrachten, politie of brandweer. Daarom hoeven deze groepen ook 
geen pyro-pass aan te vragen (artikel 1.1.2a, eerste lid, onderdelen c tot en met f). Het 
model van de pyro-pass is vastgelegd bij de Benelux-beschikking en daarop zijn 
uitsluitend bepaalde categorieën pyrotechnische artikelen vermeld. In Nederland zijn 
echter vuurwerk van categorie F2 dat niet is aangewezen voor particulier gebruik en 
pyrotechnische artikelen voor theatergebruik van categorie T1 ook voorbehouden aan 
personen met gespecialiseerde kennis. Daarom is in het vierde lid geregeld dat personen 
die gemachtigd zijn voor vuurwerk van categorie F3 of F4, tevens gemachtigd zijn voor 
vuurwerk van categorie F2, en in het vijfde lid dat personen die gemachtigd zijn voor 
pyrotechnische artikelen voor theatergebruik van categorie T2 tevens gemachtigd zijn 
voor pyrotechnische artikelen voor theatergebruik van categorie T1. Anders zou dit tot 
de situatie leiden dat bijvoorbeeld een persoon met gespecialiseerde kennis zijn pyro-
pass moet laten zien voor een verkooptransactie voor pyrotechnische artikelen van 
categorie T2 en een ander document waaruit blijkt dat hij persoon met gespecialiseerde 
kennis is voor artikelen van categorie T1. Dat wordt onwenselijk geacht. In het achtste 
lid is geregeld welke documenten  marktdeelnemers dienen te bewaren en voor welke 
duur. In de gevallen waarbij er vervoer plaatsvindt dient het betrokken 
vervoersdocument bewaard te worden. Op grond van de Benelux-beschikking moet 
daarbij aangesloten worden bij termijnen uit het nationale recht. In Nederland dient 
financiële administratie van bedrijven gedurende zeven jaar bewaard te worden. Daar 
wordt in dit besluit bij aangesloten.  
 



 

14 

 

 

Artikel 4.2 
Dit artikel bevat de opsomming van de personen die in Nederland in aanmerking komen 
voor een pyro-pass. Hoewel dit niet rechtstreeks door de Benelux-beschikking wordt 
geregeld, is het van belang af te bakenen wie de pyro-pass kunnen aanvragen. 
Afgesproken in Benelux-verband is dat personen met gespecialiseerde kennis de pyro-
pass aanvragen in het land waar zij op grond van het daar geldende recht zijn 
aangewezen als persoon met gespecialiseerde kennis. De toelichting bij de Benelux-
beschikking vermeldt wel dat de pyro-pass altijd een persoonlijk document is. Vandaar 
dat in dit artikel wordt geregeld dat uitsluitend natuurlijke personen in aanmerking 
komen voor een pyro-pass. De Benelux-beschikking regelt ook P2-artikelen. Op basis 
van artikel 3 van de Regeling overige pyrotechnische artikelen worden personen met 
gespecialiseerde kennis aangewezen die vanwege de uitoefening van hun functie 
pyrotechnische artikelen behorend tot categorie P2 mogen gebruiken. Deze personen 
komen daarmee ook in aanmerking voor een pyro-pass. 
 
In het tweede lid is specifiek geregeld dat de aanvraag van een pyro-pass voor een 
verantwoordelijk persoon tezamen gebeurt met de houder van een 
toepassingsvergunning. Zo kan worden geborgd dat zowel de houder van de 
toepassingsvergunning als de verantwoordelijke persoon akkoord zijn met de aanvraag.  
 
De pyro-pass dient ook een geldigheidsduur te hebben die op de pyro-pass vermeld 
staat. De Benelux-beschikking zelf regelt deze geldigheidsduur niet. Vanwege de 
koppeling met de registratie als vuurwerkbeziger of vuurwerkbewerker is ervoor gekozen 
om voor de geldigheidsduur aan te sluiten bij de geldigheidsduur van de registratie. 
Wanneer deze verlopen is, na maximaal vijf jaar, dan dient een nieuwe pyro-pass te 
worden aangevraagd. De geldigheidsduur van de pyro-pass kan echter korter zijn al 
naar gelang de geldigheidsduur van de toepassingsvergunning of omgevingsvergunning 
korter is dan de registratie. Zo blijft het register actueel.   
 
Een aantal meer technische en procedurele aspecten wordt uitgewerkt bij ministeriële 
regeling. Zo wordt het model van de pyro-pass, zoals dit ook is opgenomen als bijlage 
bij de Benelux-beschikking, bij ministeriële regeling vastgesteld. 
 
Het systeem van de pyro-pass kan alleen goed functioneren als er ook mogelijkheden 
zijn om de pyro-pass in te trekken. In het zesde en zevende lid wordt uitgewerkt in 
welke omstandigheden dit in ieder geval aan de orde is. Deze omstandigheden zijn 
implementatie van de Benelux-beschikking. 
 
Artikel 4.3 
In dit artikel worden vermeld welke documenten in het pyro-passregister worden 
opgeslagen. Daarbij wordt niet meer informatie opgeslagen dan noodzakelijk om de 
controles uit te kunnen voeren.  
 
Artikel 4.4 
De partijen die toegang hebben tot het pyro-passregister, in de praktijk 
marktdeelnemers en toezichthoudende instanties, dienen onverwijld de beschikking te 
hebben over de noodzakelijke informatie uit het register om aan hun plicht te kunnen 
voldoen. Daarom wordt in dit artikel vastgelegd dat Onze Minister zorg dient te dragen 
dat de gegevens en bescheiden in het pyro-passregister onverwijld ter beschikking 
worden gesteld.  
 
Artikel 4.5 
In dit artikel wordt geregeld voor wie de gegevens en bescheiden in het pyro-
passregister toegankelijk zijn. Allereerst is het van belang dat de handhavende 
instanties op het gebied van pyrotechnische artikelen toegang hebben tot het register. 
Dit zijn in de praktijk de ILT en het OM. Deze zijn aangewezen in het eerste lid. 
Daarnaast dienen de marktdeelnemers toegang te hebben wanneer zij artikelen op de 
markt aanbieden, maar uitsluitend teneinde de geldigheid van de pyro-pass te kunnen 



 

15 

 

 

controleren. Daarmee hebben zij niet meer toegang tot eventuele persoonsgegevens dan 
noodzakelijk.  
 
Artikel 4.6 
In dit artikel wordt de bewaarduur van de gegevens in het pyro-passregister vastgesteld 
op twaalf jaar. Persoonsgegevens dienen niet langer dan noodzakelijk bewaard te 
worden. Gelet op de maximale verjaringstermijn van vuurwerkdelicten is voor de 
bewaarduur daarbij aangesloten.   
 
Artikel II 
 
De voor de inwerkingtreding van dit besluit reeds verleende toepassingsvergunningen 
zijn voor onbepaalde tijd verleend. De termijn van 1 januari 2025 is gekozen voor de 
geldigheidsduur van de huidige toepassingsvergunningen. Deze termijn van een jaar 
biedt zowel de aanvragers als de Minister van IenW als vergunningverlener voldoende 
tijd om een aanvraag te doen en te beoordelen.  
 
Artikel III 
 
Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat voor de 
verschillende artikelen of onderdelen daarvan verschillend kan worden vastgesteld. Zoals 
toegelicht in het algemene deel van de toelichting, dient de Benelux-beschikking op 7 
december 2023 geïmplementeerd te zijn. Er is naar gestreefd hier zo dicht mogelijk bij 
aan te sluiten, door inwerkingtreding per 1 januari 2024. Eerdere inwerkingtreding dan 1 
januari 2024 is niet wenselijk in verband met de inwerkingtreding van de wijziging van 
het Arbeidsomstandighedenbesluit (Stb. 2019, 471) dat gevolgen heeft voor dit besluit. 
1 januari is tevens een vast verandermoment voor een (wijziging van een) algemene 
maatregel van bestuur als bedoeld in Aanwijzing 4.17 van de Aanwijzingen voor de 
regelgeving. Op grond van artikel 21.6, vijfde lid, van de Wm, wordt dit besluit, nadat 
het is vastgesteld, toegezonden aan de beide kamers der Staten-Generaal en treedt het 
besluit niet eerder in werking dan vier werken na de datum van uitgifte van het 
Staatsblad waarin hij is geplaatst.   
 
DE STAATSSECRETARIS VAN INFRASTRUCTUUR EN WATERSTAAT, 
 


